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 生活指導部 

  

 節分は、立春・立夏・立秋・立冬の前日のことですが、現在では立春の前日だけをさすことが多

いです。昔の人は、冬から春へと変わる立春を新しい１年の始まりと考え、お正月と同じように大

切にしていました。その前日となる節分は、大晦日のような位置付けで、１年の無事や幸福を祈る

行事や行事食が伝わっています。 

                                                                                                   

    

 

 

 スギやヒノキの花粉が飛散するこの季節、「花粉症」の症状に悩まされている方も多いのではな

いでしょうか？花粉症もアレルギーの一つですが、アレルギーとは、本来は病原菌などの異物か

ら体を守る仕組みである「免疫」が、ある特定の異物に対して過剰に反応し、症状を引き起こす

ことです。その中で、食べ物が原因となるものを「食物アレルギー」と呼びます。 

 

       

       

 

 消費者庁では、重篤度・症例数の多い８品目を「特定原材料」として、加工食品などへの表示

を義務付けています。そのほかにも原因食物はさまざまで、人によって反応が出る量、症状の重

さは異なり、体調によって変わることもあります。 

 

  

★特定原材料：８品目（義務表示）         

   えび・かに・くるみ・落花生 

   そば・乳・たまご・小麦                           

 

 

 

  

 

 

 

花粉症と食物アレルギー 

  

 花粉症の人の中には、生の果物や野菜を食べると、口の中や喉にかゆみやしびれなどが起こ

る「口腔アレルギー症候群」（花粉―食物アレルギー症候群ともいう）を発症することがありま

す。まれに、アナフィラキシーを起こすこともあるので、注意が必要です。 

食物アレルギーへの理解を深めよう 

食物アレルギーの原因食物は？ 

食品表示基準が一部改正され、２０２３年３月９日か

ら「くるみ」が特定原材料に追加されました。くるみ

にアレルギーがある場合は、ペカンナッツにも注意が

必要です。 

★特定原材料に準ずるもの:20 品目（推奨表示） 

アーモンド・あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・キウイフルーツ・牛肉・ごま 

さけ・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン 

 


